¹ illa pro ista, B. ² om. est, A. ³ minoritas, A, B; maioritas
 in marg. al. manu, B. ⁴ prejudicare, B. ⁵ humilior, in marg. manu
 additum, B. ⁶ firmitatem, A. ⁷ Benedictus, A; Bernhardus, B.

'The Holy Roman Church is mother not mistress of the Churches, the pope not lord of the bishops but one of them.'

[Bk. iv.]

'It is a disgraceful thing for those in high office to be unsaintly.'

[Bk. ii.]

'Why do priests wish to seem one thing and be another? soldiers in bearing, priests by profession, in reality neither.'

As they have sinned beyond measure, so they will be punished beyond measure.
Those highest in the office should be highest in saintliness; just as the sun has its quadruple force, overcoming all that is corruptible, and as gold purged by the fire retains its splendour.

If they excel kings, as the soul the body, then by virtue of their power of governing, they ought to regulate those under them; by virtue of their

sanctam Romanam¹ ecclesiam, cui Deo auctore preeſtis, S. Bernard, eccliarum matrem esse non dominam: te vero non dominum episcoporum sed unum ex ipsis. Et quantum ad vii. 23. monstruositatem scribit iste sanctus libro iij^o 'Monstruosa R. res gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita Ibid. Lib. 11. infima; lingua magniloqua, et manus ociosa; sermo multus, vii. 15. et fructus paucus; wultus gravis, et actus levis, ingens auctoritas, et mutans stabilitas.

Et correspondens est monstruositas in quocumque qui claudicat in complecione actus sui status sive officii ut declarat² iste sanctus in fine 10 librii tertii, 'Quid sibi vlt,' inquit, 'quod clericici aliud esse, Ibid. Lib. 11. v. 20. aliud videri volunt? Nempe habitu milites, questu clericos, actu neutrum exhibent³. Nam neque pugnant ut milites, neque evangelisant ut clericci, et sic tamquam yppocrite ex professione et operacione sibi ipsis * oppositis eciam tur- 9 a. piſſime redarguti, cum,' inquit, 'utriusque esse cupiunt, utrumque deserunt⁴, utrumque confundunt. Ideo in finali iudicio qui sic sine ordine peccaverunt, sine ordine punientur, . . ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat.

Tales igitur⁵ qui gradum summum tenent in ecclesia militante 20 debent correspondenter ad suum nomen exequendo suum officium matri sue proficiendo servire; ut si sunt sol debent perficere inconcusse quadruplex solis effectum⁶ non obstantibus fortuitis eventibus corruptibilium; si sunt⁷ aurum debent eciam purgati⁸ igne⁹ tribulacionis pondus amoris 25 celestium retinere, gustati in conversacione debent facere corda subditorum¹⁰ ad celestia hilariter aspirare¹¹, sicut debent sine sorde peccatorum sapienciam rutilare; et tertio si sunt anima debent secundum virtutem regitivam per totum ecclesie corpus sine personarum accepcione prudentes 30 propositos ordinare. Secundo secundum virtutem nutritivam membra ecclesie formare in loco suo ordine continuare

¹ Roman, A. ² declarat, A. ³ exhibet, A. ⁴ defuerunt *pro* deserunt, A. ⁵ ergo *pro* igitur, B. ⁶ officium *pro* effectum, B. ⁷ si sunt in marg. alia manu, B. ⁸ purgari, A, B. ⁹ igni, A.

¹⁰ subiectorum, B. ¹¹ aspirari, A.

De Consid. Lib. iv. c.

Ibid. Lib. 11. vii. 15.

s. perficere et nutrire. Tercio vero debent secundum virtutem sensitivam omnia membra corporis ecclesie cui presunt ad officium suum prudenter ducere, et tam in prosperis quam adversis secundum sensum scripture per viam Domini regulare. Quod si ista defuerint remanet nudum nomen dampnabiliter usurpatum. Verumtamen talis vir duplex est dupliciter a subditis honorandus, sed convenientissimus honor vel obediencia sibi exhibenda a subditis staret in amacione attomi vestes anime defedantis. Ideo subdit Fol. 115 b. debent * illam¹ monstruositatem prudenter seiungere² oracione exhortacione vel corporali subieccione³ materie maculam illam tam⁴ turpiter glutinantis. Et utinam debite detecta fuerit scola ista honoris, et obediencie secundum fidem scripture, et facta autentica correccionis⁵ fraterne.

15 Revolvamus igitur quomodo sacerdotalis dignitas est solum per accidens a Deo honoranda; quia si virtus formaverit est secundum aliam rationem quoddammodo infinitum honorabilior quam informis dignitas per se foret. Stat igitur [prae] personam quamlibet inferioris ordinis persona superioris ordinis⁶, quantumcumque plus honorabilem, stantibus ordinibus in suis dignitatibus honoratis. patet de ordinibus angelorum quos per se tantum honoramus in dampnatis ut in angelis confirmatis. Sed graciā et virtutem angelorum stancium infinitum plus quoddammodo honoramus et sic numquam * debemus virtuosum et viciōsum ut sic propter virtutem et dignitatem officii equabiliter honorare. Sed quantumcumque pauperem et mundo abiectum quem scimus esse virtuosum debemus plus honorare quam prelatum vel dominum secularem dum ipsum⁷ sciverimus esse viciōsum; predestinatum autem quem ex revelatione sciverimus esse heredem regni debemus proporcionabiliter unumquemque honorare honore sibi proprio. Et sic potest James ii. 1. intelligi scriptura Iacobi 2º de personarum acceptione in

power of fostering to foster; by their power of perception, to lead.

If they do not this they are usurpers only, and though a man of such a double nature is to be honoured in two ways, the best way of honouring him is by correction.

Let us consider then how it is that the priestly dignity can be honoured by God solely *per accidentem*, quite apart from the infinitely higher claim to honour which virtue may confer on it.